1 Badr al-Dîn al-Zarkashî, al-Burhân fî ‘Ulûm al-Qur’ân, ed. Muhammad Abû al-Fadhl Ibrâhîm, vol. 1 (Cairo: Dâr Ihyâ` al-
Kutub al-‘Arabîyah, 1957 M/ 1376 H), 9.

2 Lihat Mushthafâ Zayd, al-Naskh fî al-Qur’ân al-Karîm: Dirâsah Tashrî’îyah Târîkhîyah Naqdîyah, vol. 1(Cairo: Dâr al-Yusr,
2007 M/ 1428 H), 306-418; Abû ‘Abdillâh Shu’lah, Shafwat al-Râsikh fî ‘Ilm al-Mansûkh wa al-Nâsikh (T.tp.: Maktabat al-Thaqâfah
al-Dînîyah, 1995), 54-67; Sha’bân Muhammad ‘Ismâ’îl, Nazharîyat al-Naskh fî al-Sharâ`i’ al-Samâwîyah (T.tp.: Dâr al-Salâm,1988),
162-174.

Uraian tentang
hal ini dikemukakan oleh penulis-penulis lain. Secara historis, pendapat yang beredar berkaitan dengan
penekanan pentingnya pengetahuan tentang naskh sebagai syarat yang harus ada (conditio sine qua
non)untuk menafsirkan mengalami perkembangan:
a. Abû ‘Ubayd (w. 223 H/ 838 M) dalam Kitâb al-Nâsikh wa al-Mansûkh mengemukakan tentang

keutamaan ilmu tentang nâsikh dan mansûkh riwayat melalui ‘Abd al-Rahmân bin Mahdî (w. 198
H/ 813-814 M) – Sufyân al-Thawrî (w. 161 H/ 778 M) – Abû Hashîn (w. 132 H/ 749 M atau
127-128 H/ 744-745 M) – Abû ‘Abd al-Rahmân ‘Abdullâh ibn Habîb ibn Rabî’ah al-Sulamî (w.
73/74 H) dari ‘Alî bin Abî Thâlib sebagai berikut:

Bahwa ‘Alî bin Abî Thâlib radhiyallâh ‘anhu pernah melewati seorang pencerita yang sedang
bercerita, kemudian ia bertanya, “Apakah kamu mengetahui nâsikh dan mansûkh?

b. Abû Ja’far al-Nahhâs (w. 338 H/ 950 M) di samping mengemukakan riwayat al-Sulamî, juga
riwayat Abû al-Bakhtarî (w. 83 H)7 yang sama-sama disisipi keterangan (interpretasi) “bercerita”
tersebut sebagai “memberi nasihat” atau “memberi peringatan kesadaran keagamaan” dan
menambah dengan pernyataan Hudhayfah tentang tiga orang yang berhak memberi fatwa, di
antaranya orang yang mempelajari ayat-ayat yang mansûkh dalam al-Qur`an, yaitu ‘Umar bin al-
Khaththâb ketika itu.8 Naskh di sini sudah mulai masuk ke wilayah kesadaran fiqh.

c. Hibatullâh (w. 410 H/ 1019 M) mengemukakan riwayat yang sama disertai dengan penjelasan
bahwa orang tersebut adalah teman Abû Mûsâ al-Ash’arî yang bernama ‘Abd al-Rahmân bin
Dâb dengan panggilan Abû Yahyâ. Hibatullâh menganggap pentingnya pengetahuan naskh
lebih karena “mengikuti imam-imam salaf ”, karena hal itu sudah menjadi kewajiban yang
diterima dan ditransmisikan dari generasi awal Islam.

d. Semasa dengan Hibatullâh (abad ke-5 H) juga, muncul karya yang dinisbatkan kepada otoritas
seorang tâbi’î, yaitu al-Zuhrî, melalui riwayat seorang shûfî, Abû ‘Abd al-Rahmân Muhammad
ibn al-Husayn ibn Muhammad ibn Mûsâ al-Azdî al-Sulamî (w. 412 H/ 1021 M). Dalam karya

7 Menurut Yahyâ bin Ma’în, Abû al-Bakhtarî sama sekali tidak menerima riwayat dari ‘Alî. Lihat al-Mizzî, Tahdhîb al-Kamâl,
vol. 11, ed. Bashshâr ‘Awwâd Ma’rûf, vol. 11 (Beirut: Mu`ssasat al-Risâlah, 1982), 32-34.

8 al-Nahhâs, al-Nâsikh wa al-Mansûkh, (Cairo: al-Maktabah al-Azharîyah, t.th.), 11-12.

Fuat Sezgin dalam
Geschichte des Arabischen Schrifttums mencantumkan karya ini sebagai karya al-Zuhrî.13 Menurut
perkiraan Wansbrough, manuskrip yang difoto oleh Sezgin dari Perpustakaan Umum Bâ Yazîd
(Beyazit) nomor 445 sebenarnya adalah al-Nâsikh wa al-Mansûkh karya ‘Abd al-Qâhir al-Baghdâdî
(w. 429 H/ 1038 M).14 Begitu juga, menurut Hilmî Kâmil, salah satu di antara dua manuskrip
karya al-Baghdâdî adalah naskah mikrofilm di al-Markaz al-‘Ilmî di Universitas King Abdul
‘Azîz Makkah nomor 448/tafsîr wa ‘ulûm al-Qur`ân yang difoto dari naskah di Ma’had al-
Makhthûthât di Jâmi’at al-Duwal al-‘Arabîyah nomor 265/tafsîr.

Itu artinya bahwa suatu kata atau
kalimat bisa dilihat tidak hanya sebagai suatu ayat, melainkan pada saat yang sama adalah beberapa
ayat.47 Perluasan cakupan ayat ini tampak muncul dari kritiknya terhadap ide tentang keterbatasan
teks (mahdûdîyat al-nashsh) yang sejak klasik dikemukakan oleh al-Juwaynî dari Sunnî, dan juga dianut
oleh ulama Shî’ah, seperti al-Hillî (w. 726 H/ 1325 M) dalam al-Alfayn bayna al-Shidq wa al-Mayn, serta
ulama Shî’ah modern yang dipengaruhi oleh al-Thûsî.48 Pandangan yang bertentangan dengan aliran
(madrasah) Ahl al-Bayt ini, menurutnya, adalah kreasi pemikiran (wadh’îyah), tanpa dasar dalam agama,
karena menganggap teks (nashsh) tidak bisa menjawab banyak persoalan.49 Kedua, naskh-ihkâm.

Abû al-Thayyib Muhammad Shasm al-Haq al-‘Azhîm Âbâdî, (tth). ‘Awn al-Ma’bûd Sharh Sunan Abî
Dâwûd, vol. 10, ed. ‘Abd al-Rahmân Muhammad ‘Uthmân. Beirut: Dâr al-Fikr.

Abû Nu’aym, (1988). Hilyat al-Awliyâ‘ wa Thabaqât al-Ashfiyâ‘, vol. 3.Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmîyah.

Al-Ahdal, Hasan Muhammad Maqbûlî, (1988 M/ 1408 H). Rusûkh al-Ahbâr wa Mansûkh al-Akhbâr li
Abî Ishâq Burhân al-Dîn Ibrâhîm ibn ‘Umar al-Ja’barî: Dirâsah wa Tahqîq. Beirut: Mu`assasat al-
Kutub al-Thaqâfîyah dan San’â: Maktabat al-Jîl al-Jadîd.

Al-Baghdâdî, (tth). ‘Abd al-Qâhir al-Nâsikh wa al-Mansûkh, suntingan (tahqîq) Hilmî Kâmil As’ad
‘Abd al-Hâdî. Aman: Dâr al-‘Adawî.

Al-Baghawî, (1993). Ma’âlim al-Tanzîl, vol. 2. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmîyah.

Al-Bahrânî, (1999). Ahmad. Al-Ta‘wîl Manhaj al-Istinbâth fî al-Islâm. T.Tp.: Dâr al-Ta‘wîl li al-Thibâ’ah
wa al-Nashr.

WARDANI Fungsionalisasi Teori 25

Al-Barzanjî, ‘Abd al-Lathîf ‘Abdullâh ‘Azîz, (1993). Al-Ta’ârudh wa al-Tarjîh bayna al-Adillah al-Shar’îyah:
Bahth Ushûlî Muqâran bi al-Madhâhib al-Islâmîyah al-Mukhtalifah, vol. 1. Beirut: Dâr al-Kutub al-
‘Ilmîyah

Al-Bukhârî, (1407 H/ 1987 M). Shahîhal-Bukhârî, anotasi (ta’lîq) Mushthafâ Dîb al-Bighâ, vol. 3.
Beirut: Dâr Ibn Kathîr.

Al-Bûthî, Muhammad Sa’îd Ramadhân, (1990). Al-Salafîyah: Marhalah Zamanîyah Mubârakah, Lâ
Madhhab Islâmî. Damaskus: Dâr al-Fikr.

Al-Dhahabî, Muhammad Husayn, (1976 M/ 1396 H). Al-Tafsîr wa al-Mufassirûn, vol.